Si vero non redire dicantur, sane potest dici etiam sic nihil de venia relinqui; non quod dimissa peccata iterum imputentur; sed quia propter Ingratitude ita reus<sup>7</sup> et immundus constituitur ac si illa redirent.

1. D. 22.— 2. Quar. om. « semper ».— 3. Quar. « admisisse ».— 4. Quare « Continue ». — 5. Quar. « igitur ». — 6. Quar. ad. « Hic ». — 7. Quar. ad « est ».

## De solemnī et unica pœnitentiā

**18.** — Illud autem quod Ambrosius ait : « *Reperiuntur* etc. *Sicut unum baptisma, ita et una pœnitentiā* », non secundum generalem, sed secundum specialem morem Ecclesiæ de solemnī poenitentia dictum intelligitur, quæ apud Quosdam semel celebrata, non iteratur.

Item illud aliud Ambrosii (lib. II *De pœnit.*, c. 11, n. 104 ; L. 16, 522) : « *Pœnitentiā semel usurpata nec vere celebrata et fructum prioris aufert, et usum sequentis amittit* » ; de solemnī intelligitur.

Solemnī vero<sup>2</sup> pœnitentiā, ut Ambrosius in eodem (lib. c. 3 et 10) ait, est quæ fit extra Ecclesiam in manifesto, in cinere et cilicio, quæ pro gravioribus horrendisque ac manifestis delictis tantum imponitur. Et illa non est iteranda pro reverentiā sacramenti, et ne vilescat et contemptibilis fiat hominibus.

Unde Augustinus (*Ad Macedonium*, ep. 153, c. 3, n. 7 ; L. 23, 656) : « *Quamvis caute et salubriter provisum sit ut locus illius humillimæ poenitentis semel in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit ; quis tamen audeat Deo dicere : Quare huic homini, qui post poenitentiam primam rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum parcis ?* »

**a.** — Origenes quoque (*In Levit.*, homil. 15, n. 2 ; G. 12, 560) de hac solemnī pœnitentiā quæ pro gravioribus criminibus iungitur, ait : « *Si nos<sup>3</sup> aliqua culpa mortalis invenerit, quæ non in crimine morali vel\* in biasphemia fidei, sed in sermonis vel in morum vitio consistat, hæc culpa semper reparari potest ; nec interdicitur aliquando de hujusmodi pœnitentiā agere. Sed non ita de gravioribus criminibus. In gravioribus enim criminibus semel tantum poenitentis conceditur locus.*

*Communia quæ frequenter incurrimus, semper poenitentiam recipiunt, et semper redimuntur.* »

Communia dicit venialia peccata, et forte mortalia quædam aliis minus gravia, quæ sicut sæpe committuntur, ita frequenter per pœnitentiā redimuntur.

**b.** — Sed de gravioribus criminibus semel tantum agitur pœnitentiā, scilicet solemnī ; nam et de illis si iteretur, iteratur pœnitentiā, sed non solemnī. Quod tamen in quibusdam Ecclesiis non servatur.

## Quod peccata sæpe dimittantur per pœnitentiā

**19.** — Quod vero pœnitentiā non semel tantum agatur, sed frequenter iteretur, et per eam frequenter iterum venia præstetur, pluribus Sanctorum testimoniis probatur.

Ait enim Augustinus (*De vera et falsa pœnitentiā*, c. 5, n. 11 ; L. 40, 1116) scribens contra quosdam hæreticos, qui peccantibus post baptismum semel tantum dicebant utilem esse poenitentiam ita<sup>5</sup> : « *Adhuc instant perfidi, qui<sup>3</sup> sapiunt plus quam oportet (Rom., xn, 3), non sobrii, sed excedentes mensuram. Dicunt enim<sup>1</sup> : Etsi semel peccantibus post baptismum valeat pœnitentiā, non tamen sæpe peccantibus proderit iterata ; alioquin remissio, ad peccandum<sup>3</sup> esset incitatio. Dicunt enim : Quis non semper peccaret, si semper posset redire ? Dicunt enim Dominum incitatorem mali, si semper peccantibus<sup>3</sup> subvenit, et ei peccata placere, quibus semper præsto est gratia. Errant autem. Constat enim ei multum<sup>3</sup> peccata displicere qui semper præsto est ea destruere. Si ea amaret, non semper ea destrueret.* »

1. Ed. om. « Reperiuntur » etc. — 2. Ed. « ergo ». — 3. Quar. « non ». — 4. Quar. « non ». — 5. Ed. om. « ita ». — 6. Quar. « quoniam ». — 7. Quar. om. « enim ». — 8. Quar. « peccatum ». — 9. Quar. « pœnitentibus ». — 10. Ed. om. « multum ».

**a.** — Idem *Ad Macedonium* (ep. 153, n. 7 ; L. 33, 655) : « *In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur ut etiam postperactam pœnitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia vel graviora committant. Et tamen Deus facit etiam super tales « oriri solem suum » (Mat., v, 45), nec minus tribuit quam ante tribuerat largissima munera vitæ et? salutis. Et quamvis eis in Ecclesia locus ille pœnitentiæ non concedatur, Deus tamen super eos suæ pœnitentiæ non obliviscitur. Ex quorum numero si quis nobis dicat Dicite mihi utrum aliquid prosit ad vitam juturam, si in ista vita illecebrissimæ voluptatis blandimenta contempsero, si me pœnitendo vehementius quam prius excruciavero, si uberius flevero, si melius vixero, si pauperes largius sustentavero, si caritate ardentius flagravero ; quis vestrum ita desipit ut huic homini dicat : Nihil tibi ista in posterum proderunt. Vade, saltem hujus vitæ suavitate fruere ! Avertat Deus tam immanem sacrilegamque dementiam ! »*

**b.** — Item *Joannes Chrysostomus De reparatione lapsi* (Exhort. I ad Theodor., n. 6 ; L. 47, 284) : « *Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei. Nunquam spernit pœnitentiam, si ei sincere et simpliciter offeratur. Etiam si ad summum quis perveniat malorum et inde tamen velit reverti ad virtutis viam, suscipit libenter et̄ amplectitur et̄ jacit omnia quatenus ad priorem revocet statum. Quodque est adhuc præstantius et eminentius, etiamsi non potuerit quis explorare omnem satisfaciendi ordinem, quantulamcumque tamen et quamlibet brevi tempore gestam non respuit pœnitentiam ; suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguæ conversionis perdere mercedem. »*

Exemplis<sup>4</sup> etiam hoc idem astrui potest.

**c.** — David enim per pœnitentiam adulterii simul et homicidii veniam impetravit (II *Heg.*, xu), graviter tamen postea deliquit in populi enumeratione, quod populi multitudo prostrata ostendit. « *Illud autem mirabile est, quod angelo ferienti plebem, se obtulit dicens : « Grex iste quid fecit? Fiat manus tua in me, et in domum patris mei. » Quo facto statim sacrificio dignus judicatus est̄ qui absolutione æstimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblatione pro populo peccati sui adeptus est veniam cum Moyses offerendo se pro plebis errore peccata diluerit.* (Ambrós. de *Apol. David*, c. 7, n. 38 ; L. 14, 865) ».

His aliisque testimoniis evidenter ostenditur per pœnitentiam non semel tantum, sed sæpius, nos a peccatis surgere, et veram pœnitentiam sæpius agi. « *Voluntarie enim peccantibus nobis, ut ait Apostolus (Hebr., x, 26) non relinquitur hostia pro peccatis* » secunda scilicet, quia semel tantum Christum oportuit pati ; nec relinquitur secundus baptismus ; relinquitur vero secunda pœnitentia et tertia, et deinceps, ut *Joannes Chrysostomus* ait<sup>5</sup> (*Horn.*, 20, n. 1 ; G. 63, 143) : « *Sciendum, inquit, quod hic quidam exsurgunt, horum verborum occasione pœnitentiam auferentes, quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundo et tertio et deinceps. Verum etiam in hoc pœnitentiam non excludit, nec propitiationem quæ sæpe fit per pœnitentiam, sed secundum baptismum et hostiam.* »

## DIVISIO TEXTUS

### 20. — « Post hæc de pœnitentia etc. » (1).

Postquam determinavit Magister<sup>9</sup> de confirmatione et eucharistia quæ sunt sacramenta procedentium, ordinata ad perfec-

1. Quar. « actam ». — 2. Quar. « ac ». — 3. Quar. om. « et ». — 4. Quar. « Exemplo ». — 5. Quar. ad. « et ». — 6. Ed. « judicatur ». — 7. Ed. « voluntate ». — 8. Ed. « super hunc locum ait ». — 9. *p. om.* « Magister ».

tionem in bono, *hic incipit determinare de poenitentia quæ ordinatur ad amotionem mali*, quod per actum procedentium in vita ista provenit.

Et dividitur in partes *duas*. *In prima* determinat de his quæ pertinent ad essentiam sacramenti. *In secunda* determinat quædam accidentia sacramenti hujus, sicut tempus et hujusmodi; 20 d. ibi: « Sciendum est etiam quod tempus poenitentiae etc. »

*Prima in duas*. *In prima* determinat de sacramento poenitentiae; *in secunda* de ministro hujus sacramenti, 18 d., ibi: « Hic quæri solet, si peccatum omnino dimissum etc. »

*Prima in duas*. *In prima* determinat de poenitentia communiter; *in secunda* descendendo ad partes ejus, 16 d., ibi: « In perfectione autem poenitentiae etc. »

*Prima in duas*. *In prima* determinat quid sit de ratione poenitentiae et excludit errorem quorundam addentium ad rationem veræ poenitentiae quod non est de ratione ipsius. *In secunda* determinat de integritate ipsius, d. 15, ibi: « Et sicut prædictis auctoritatibus etc. »

*Prima in duas*. *In prima* ostendit quid sit de ratione poenitentiae secundum veritatem. *In secunda* excludit errorem, ibi: « His verbis quidam vehementius etc. » (6).

Circa primum *duo* facit. *Primo* ostendit necessitatem poenitentiae. *Secundo* inquit quid sit poenitentia, ibi: « Baptismus tantum etc. » (2).

Circa quod *duo* facit. *Primo* ponit ea ex quibus poenitentia definiri potest. *Secundo* ponit definitionem ibi: « Poenitentia est, ut Ambrosius ait, etc. »

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit genus. *Secundo* tangit actum, ibi: « Poenitentia dicitur etc. » (4).

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit poenitentiam in genere virtutis et sacramenti. *Secundo*, quia virtus indiget doctrina hortante et sacramentum doctrina instruente, ponit doctrinam de poenitentia, ibi: « A poenitentia incæpit<sup>3</sup> etc. » (3).

« Poenitentia autem<sup>4</sup> a poenitendo etc. » (4). Hic tangit poenitentiae actum. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* accipit actum ex nominis interpretatione. *Secundo* ostendit actus originem, ibi: « Poenitentiae virtus etc. » (5).

« His verbis quidam<sup>5</sup> vehementius etc. » (6). Hic excludit errorem addentium ad rationem poenitentiae perseverantiam usque in finem. Et dividitur in partes *duas*. *In prima* ponit errorem. *In secunda* excludit ipsum, ibi: « Sed Ambrosius dicit etc. » (12).

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit dictum errorem habere occasionem ex prædicta definitione. *Secundo* ostendit confirmationem ipsius secundum alias auctoritates, ibi: « Quod etiam alii etc. » (7).

Et ponit *quatuor* auctoritates: *prima* est Isidori (8); *secunda*

1. *γ* « determinat quæ poenitentiam consequuntur ». — 2. *αγ* « quidem ». — 3. Ed. « coepit ». — 4. Ed. « dicitur ». — 5. *αγ* « quidem ».

Augustini, ibi : « Item Augustinus » (9); *tertia* Gregorii, ibi : « Item Gregorius » (10); *quarta* Ambrosii, ibi : « Item Ambrosius ». (11).

« Sed Ambrosius dicit, etc. » (12). Hic excludit prædictum errorem. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* excludit errorem per auctoritatem I. *Secundo* solvit ad 2 auctoritates positas, ibi : « Unde verba illa etc. » (13).

Et hic circa hoc *quatuor* facit. *Primo* solvit ad definitionem primo positam ex qua prædictus error sequi videbatur; *secundo* ad auctoritatem Isidori, ibi : « Ille autem irrisor etc. » (14); *tertio* ad auctoritatem Augustini, ibi : « Item illud, inanis est etc. » (15); *quarto* ad auctoritatem Ambrosii, ibi : « Illud autem quod Ambrosius » (18). Auctoritas autem Gregorii habet similem solutionem aliis.

Circa tertium horum *tria* facit. *Primo* solvit auctoritatem Augustini prius inductam. *Secundo* inducit aliam ad idem, ibi : « Ita etiam intelligendum etc. » (16); *tertio* solvit eam, ibi : « De poenitentia autem 3 perfectorum etc. » (17).

Circa quartum *duo* facit. *Primo* solvit auctoritatem Ambrosii. *Secundo* probat auctoritate et exemplis quod poenitentia possit iterari : cujus contrarium auctoritas Ambrosii dicere videbatur, ibi : « Quod vero 4 poenitentia non semel tantum etc. » (19).

Hic est duplex quæstio

Prima de ipsa poenitentia.

Secunda de effectu ipsius.

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur quinque

*Primo*, quid sit poenitentia.

*Secundo*, de comparatione ipsius ad alia.

*Tertio*, de subjecto ipsius.

*Quarto*, de continuatione.

*Quinto*, de solemnitate ejus.

### ARTICULUS I

[I]

[*Infra*, d. 22, q. 2. a. 1; III, q. 65, a. 1; q. 84, a. 1.]

**21. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur puor  
PCENITENTIA NON SIT SACRAMENTUM.

1. In omni enim sacramento novæ legis est aliquod mate-

1. N « Augustinum ». — 2. Ed. om. « ad ». — 3. Ed. om. « autem ». — 4. Ed. « autem ».

riale quod est causa gratiæ, ut patet ex definitione HUGONIS de sacramento supra d. 1 (20) posita. Sed nihil tale est in poenitentia. Ergo non est sacramentum novæ legis.

2. **Præterea.** Sicut MAGISTER dixit in 1 d., (9) « *omnia sacramenta novæ legis consistunt in rebus et verbis* ». Sed in poenitentia non sunt aliqua verba determinata quæ sint de essentia sacramenti. Ergo non est sacramentum.

3. **Præterea.** Omne sacramentum a ministris Ecclesiæ exhibetur. Poenitentia autem non; immo ab intrinseco oritur, qui timore concipitur, ut in *Littera* (5) habetur. Ergo non est sacramentum.

4. **Præterea.** Omnia sacramenta nostra sunt actiones quædam nostræ hierarchicæ. Sed DIONYSIUS (*De Eccles. Hierar.*) non determinat de poenitentia inter alias hierarchicas actiones. Ergo non est sacramentum.

22. — **SED CONTRA** est quod septem sunt sacramenta novæ legis, ut prædictum est (d. 2, a. 2): quod non esset poenitentia amota. Ergo poenitentia est sacramentum.

23. — **Præterea.** Sacramenta, secundum HUGONEM (lib. *De sacram.*, p. 9, c. 5; L. 176, 323), sunt quædam medicinæ quæ peccatorum vulneribus adhibentur. Sed peccatum præcipue poenitentia sanatur. Ergo poenitentia est sacramentum.

## [II]

[III, q. 85, a. 1]

24. — **ULTERIUS.** Videtur quod poenitentia non sit VIRTUS.

1. Ouia gratiæ sacramentales differunt a virtutibus, ut supra d. 1 (168) dictum est. Unde nec baptismus nec aliquod aliorum sacramentorum ponitur virtus. Sed poenitentia est sacramentum. Ergo non est virtus.